
Determinazione Reg.Gen. N.1533  del 10-10-2024  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  129   del  10-10-24 

 
 
Reg. Generale n. 1533                                   

 
 
 

 
 
In data 10-10-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026- (Art. 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria strade e canalizzazione acque bianche. 
Applicazione dell'art. 26 DL 50/2022 e s.m.e i.così come dettato dall art. 1 legge 
30/12/2023 nr. 213 comma 304  Legge Finanziaria 2024  Disciplina straordinaria per  l 
adeguamento dei prezzi delle opere pubbliche. Impegno somme a saldo della 
compensazione in favore della ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele. 
CUP:G77H22000000004 CIG: 975312662F   



Determinazione Reg.Gen. N.1533  del 10-10-2024  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 11/01/2024  dall’oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2025-2026"  – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  26.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo “Manutenzione straordinaria strade e canalizzazione 
acque bianche”, trasmesso dal professionista incaricato, geom. Mario De Dominicis, con nota 
acquisita in data 21/12/2022 prot. n. 40581, dell’importo complessivo di €. 150.000,00 di cui € 
107.356,12 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 42.643,88 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed IVA; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 150.000,00 per l’esecuzione dell’opera, trova copertura 
finanziaria al corrente Bilancio, e, al corrispondente capitolo di uscita 2684/5; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 28/590 RG del 05/05/2023 con la quale, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett. a), della Legge n.120/2020 e s.m.i., l’appalto dei lavori in oggetto è stato affidato alla 
ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele, con sede legale in Via Mirabili, 59 - CAP 64012 Sant’Onofrio 
(TE), c.f. CFF SML 81E02 E058 D e  P.IVA 01633020670, per l’importo pari ad € 103.769,08, di cui €. 
98.899,72 per lavori ed €. 4.869,36 per costi della sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad €. 22.829,20, 
ovvero complessivamente € 126.598,28 
 
RILEVATO che con la medesima determina si è provveduto a sub impegnare in favore della ditta 
affidataria la somma complessiva di € 126.598,28, come segue: 
 

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo 

2103 08.01-2.02.01.09.014 2684/5 0 805 1 C €.  126.598,28 
 
DATO ATTO che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 

 CUP: G77H22000000004; 
 CIG: 975312662F; 
 C.U.I.: L00173630674202100013; 

 
VISTO il contratto di appalto stipulato in data 09/06/2023, Rep. 1574, registrato a Giulianova (TE) in 
pari data, serie: 1T; nr.: 2552 per l’importo di 103.769,08, oltre IVA 22% come per legge, ovvero 
complessivamente € 126.598,58; 
 
DATO ATTO che i lavori sono iniziati in data 21/06/2023 come da verbale di consegna lavori 
acquisito dall’Ente in data 22/06/2023 al prot. n. 19539 e si sono conclusi in data 04/09/2023 come da 
certificato di ultimazione lavori acquisito dall’Ente in data 06/09/2023 al prot. n. 27416; 
 
VISTA la determinazione n. 52/1341 RG del 26/09/2023 con la quale è stata approvata la 
documentazione tecnico-contabile relativa al primo SAL dei lavori in oggetto e veniva liquidata in 
favore della ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele, la somma di €. 86.052,41 oltre IVA al 22% pari ad 
€ 18.931,53, ovvero complessivamente di € 104.983,94, per il pagamento della rata n. 1 relativa al 1° 
SAL; 



Determinazione Reg.Gen. N.1533  del 10-10-2024  

 
RICHIAMATA la determinazione n. 1/140 RG del 30/01/2024 con la quale sono stati approvati i 
documenti contabili relativi al Conto Finale e C.R.E. Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori 
denominati “Manutenzione straordinaria strade e canalizzazione acque bianche”, emessi dal 
Direttore dei Lavori incaricato  geom. Mario De Dominicis ed acquisiti dall’Ente in data 03/01/2024 
al prot. n. 280, dal quale risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta (3,50%), 
compresi costi e oneri della sicurezza, è pari ad € 103.729,59 oltre IVA come per legge; 
 
RILEVATO dal Certificato di Regolare Esecuzione che l’ammontare dei lavori eseguiti, al netto del 
ribasso d’asta (3,50%), è pari ad € 103.729,59, di cui € 4.869,39 per oneri e costi della sicurezza, da cui 
deducendo i pagamenti in acconto già erogati pari a complessivi €. 86.052,41, resta un credito residuo 
per l’Impresa esecutrice pari ad € 17.677,18, oltre IVA come per legge; 
 
DATO ATTO che la ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele ha firmato la suddetta documentazione 
tecnico-contabile relativa al Conto Finale senza apporre riserve; 
 
VISTA la determinazione n. 34/6494 R.G. del 09/05/2024 con la quale è stata liquidata in favore della 
ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele la somma di €. 17.677,18 oltre IVA al 22% pari a €. 3.888,98, 
ovvero complessivamente €. 21.566,16, per il pagamento dei lavori denominati “Manutenzione 
straordinaria strade e canalizzazione acque bianche”, a saldo delle competenze spettanti in favore della 
stessa; 
 
ATTESO che l’impresa Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele, con nota del 09/07/2024 nostro protocollo  
n. 22185, ha avanzato formale istanza di revisione prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 comma 
6 bis così come dettato dall’art. 1 legge 30/12/23 nr. 213 comma 4 – legge finanziaria 2024; 
 
VISTO  l’art. 1 della L. 30/12/2023, n. 213 della legge di bilancio 2024, comma 304, che prolunga 
l’applicazione di varie disposizioni recate dall’art. 26 del D.L. 50/2022 (c.d. “Decreto Aiuti”) 
riguardanti le modalità di determinazione degli stati di avanzamento dei lavori nelle opere pubbliche 
in corso di esecuzione; 
 
RILEVATO che le modifiche introdotte dalla Legge di bilancio 2024 in commento, l’art. 26 del D.L. 
50/2022, comma 6-bis, del D.L. 50/2022, prevede che in relazione agli appalti pubblici di lavori 
aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021- compresi 
quelli affidati a contraente generale e gli accordi quadro - lo stato di avanzamento dei lavori afferente 
alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 01/01/2023 fino al 31/12/2024 (termine così 
prorogato dalla Legge di bilancio 2024) è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole 
contrattuali, applicando il prezzario regionale per le opere pubbliche aggiornato ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 
 
DATO ATTO secondo quanto disposto dal medesimo comma 6-bis, art. 26 del D.L. 50/2022, i 
maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di 
offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 80% nei limiti delle risorse 
disponibili (vedi quarto periodo del comma 6-bis); 
 
DATO ATTO inoltre, in base al comma 6-ter, art. 26 del D.L. 50/2022, anch’esso modificato dal 
comma 304, art. 1 della L. 213/2023 le disposizioni sopra descritte si applicano anche agli appalti 
pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale 
di presentazione compreso tra il 01/01/2022 e il 30/06/2023 (e che non abbiano accesso al Fondo per 
l’avvio di opere indifferibili di cui al comma 7 del medesimo art. 26) relativamente alle lavorazioni 
eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDIxMzIwMjMjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw1MDIwMjIjQTI2
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw1MDIwMjIjQTI2
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw1MDIwMjIjQTI2
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw1MDIwMjI=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw1MDIwMjIjQTI2
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw1MDIwMjIjQTI2
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDIxMzIwMjMjQTE=


Determinazione Reg.Gen. N.1533  del 10-10-2024  

nel libretto delle misure, dal 01/01/2023 fino al 31/12/2024 (termine così prorogato da parte della 
Legge di bilancio 2024); 
 
VISTA la DGR n. 858 del 28/12/2022, pubblicata sul B.U.R.A.T. Speciale n. 4 del 13/01/2023 e 
successiva DGR n. 24 del 23/01/2023, con la quale è stato approvato, l’aggiornamento annuale 2023 
dei “Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo”; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori dell’opera in parola, geom. Mario De Dominicis, ha 
provveduto a calcolare il maggiore importo delle lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2023 fino alla 
conclusione dei lavori, avvenuta il giorno 04/09/2023, conseguente dall’applicazione del prezzario di 
riferimento aggiornato, con i prezzi contrattualizzati al netto del ribasso formulato in sede di offerta, 
applicando la percentuale di variazione che eccede il 5% dei prezzi dei materiali da costruzione 
impiegati nelle lavorazioni e contabilizzate, ovvero l’alea che resta in capo all’appaltatore e 
comunque in misura pari all’ 80%, ai sensi dell’art. 26 c.1 del D.L.50/2022;   
 
ATTESO che la documentazione redatta dal Direttore dei Lavori, geom. Mario De Dominicis, ai fini 
della compensazione dei prezzi, è stata sottoscritta dalla ditta Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele srl, 
senza sollevare alcuna eccezione;   
 
RILEVATO dalla documentazione prodotta dal D.L. e  acquisita in data 12/09/2024 prot. n. 28916, 
che l’importo è pari ad € 14.164,78 oltre € 3.166,25 per IVA 22%, quindi complessivamente € 17.281,03; 
 
VISTO il certificato di pagamento bis a firma del RUP geom. Alberto Ronda, con il quale, certifica il 
maggior importo pari ad € 14.164,78, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 50/2022 c. 6 bis e art. 1 Legge 
30/12/2023 nr. 213 c. 4 – Legge finanziaria 2024, oltre IVA come per legge, acclarato al protocollo 
dell’Ente in data 10/10/2024 nr. 32162;   
 
DATO ATTO inoltre, che per i maggiori importi conseguenti la compensazione dei prezzi, le Stazioni 
Appaltanti possono utilizzare le somme disponibili nelle Somme a disposizione dell’Ente del quadro 
economico del progetto ovvero le somme disponibili nell’ambito dell’economia avuta dell’appalto;   
 
DATO ATTO che l’incremento necessario alla compensazione dei prezzi è contenuto entro i limiti di 
legge e trova copertura finanziaria all’interno dei fondi complessivi stanziati per l’esecuzione 
dell’opera, nelle somme del quadro economico  generale, tra le economie realizzate, al Cap. 2684/5 
del Bilancio; 
 
RILEVATO che detto incremento non varia l’importo complessivo dell’opera che resta pari ad 
€.150.000,00 e non necessita di ulteriori finanziamenti; 
 
RITENUTO di dover riconoscere all’impresa appaltatrice la maggiore onerosità subita, come sopra 
determinata, e, trova la copertura finanziaria tra le economie realizzate di cui al seguente prospetto di 
raffronto tra somme autorizzate e somme spese:  
 

DESCRIZIONE 
IMPEGNO 

SPESA 
IMPORTO IVA 

SOMME AUTORIZZATE 
E IMPEGNATE 

ditta Pegaso Scavi  
CAP. 2684/5 
Imp. 805 Sub.1 

€. 103.769,08 €. 22.829,20 €.    126.598,28 

geom. Mario  
De Dominicis 

CAP. 2884/5 
Imp. 718  

€.     6.069,00   €.        6.069,00 

TOTALI €. 109.838,08 €. 22.829,20                       €.    132.667,28 
 

SOMME  TITOLI DI IMPEGNO IMPORTO IVA TOTALE NOTE 



Determinazione Reg.Gen. N.1533  del 10-10-2024  

SPESE SPESA SPESA 

1° SAL 
Fatt. n. 57 del 
28/08/2023 

CAP. 2684/5 
Imp. 805 Sub.1 

€.  86.052,41 €.  18.931,53 €. 104.983,94 

RATA DI 
SALDO 

Fatt. n. 38 del 
12/04/2024 

CAP. 2684/5 
Imp. 805 Sub.1 €.    17.677,18 €.   3.888,98 €.    21.566,16 

Economia sui lavori 
pari a €.  48,18 
(€.126.598,28-126.550,10) 

SOMMA  PARZIALE 
 

€.  103.729,59 €.  22.8320,51 €.  126.550,10  

geom.Mario  
De Dominicis 

Fatt. n. FPA 
1/24 
del 
15/05/2024 

 
 
CAP. 2684/5 
Imp. 718  

 
 
 

€.    6.069,00 

 
 
  

 
 
 

€.    6.069,00 

 

SOMMA TOTALE DELLE SPESE €.  109.798,59 €.  22.8320,51 €.  132.619,10  

 
RILEVATO che l’economia risultante tra l’importo complessivo del progetto, le somme spese per i 
lavori effettivamente eseguiti e per le competenze professionali ammonta ad € 17.332,72 (€ 150.000,00 
- € 132.619,10 - € 48,18); 
 
DATO ATTO, che si provvederà al pagamento della suddetta spettanza con successivo 
provvedimento; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, 
d.lgs. n. 97 del 2016) (G.U. n. 80 del 5 aprile); 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i, il  Responsabile del Procedimento è stato nominato il geom. Alberto Ronda del Settore 7;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per i procedimenti in itinere; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
- Decreto 7 marzo 2018 , n. 49 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco del 28/02/2024 - prot.n. 7065, di nomina a Responsabile del Settore VII e n. 10055 

del 26-03-2024 di  attribuzione retribuzione di posizione ; 
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(T.U.E.L.) 
 

DETERMINA 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

1. prendere atto della istruttoria del D.L.  geom. Mario De Dominicis, il quale ha provveduto a 
calcolare il maggiore importo della compensazione per le lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 
2023 fino alla conclusione dei lavori, avvenuta il giorno 04/09/2023, derivante 



Determinazione Reg.Gen. N.1533  del 10-10-2024  

dall’applicazione del prezzario di riferimento aggiornato, con i prezzi contrattualizzati al 
netto del ribasso formulato in sede di offerta, applicando la percentuale di variazione che 
eccede il 5% dei prezzi dei materiali da costruzione impiegati nelle lavorazioni e 
contabilizzate e comunque in misura pari all’ 80%, conseguente all’applicazione  dell’art. 26 
c.1 del D.L.50/2022 e s.m.i;  

 
2. approvare la documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori  degli interventi in oggetto, 

geom. Mario De Dominicis, acquisita in data 12/09/2024 prot. n. 28916, relativa alle 
compensazioni dei prezzi dei materiali da costruzione secondo quanto disposto dall’art. 26 
DL 50/2022 comma 6 ter così come dettato dall’art. 1 legge 30/12/2023 nr. 213 comma 304 – 
Legge Finanziaria 2024 – Disciplina straordinaria per  l’adeguamento dei prezzi delle opere 
pubbliche, per l’importo netto di € 14.164,78 oltre € 3.166,25 per IVA 22%, quindi 
complessivamente € 17.281,03 per la compensazione dei prezzi dovuta alla ditta appaltatrice 
Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele per i lavori svolti, denominati “Manutenzione straordinaria 
strade e canalizzazione acque bianche”; 
 

3. approvare il certificato di pagamento bis a firma del RUP geom. Alberto Ronda, con il quale, 
certifica il maggior importo pari ad € 14.164,78, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 50/2022 c. 6 bis e 
art. 1 Legge 30/12/2023 nr. 213 c. 4 – Legge finanziaria 2024, oltre IVA come per legge, 
acclarato al protocollo dell’Ente in data 10/10/2024 nr. 32162;   
 

4. dare atto che il maggiore importo derivante dall’applicazione del prezzario aggiornato, trova 
copertura finanziaria all’interno dei fondi complessivi stanziati per l’esecuzione dell’opera, 
nell’economia realizzata e risultante tra l’importo complessivo del progetto e le somme spese 
per i lavori effettivamente eseguiti, per le competenze professionali ed ammonta a € 17.332,72 
(€ 150.000,00 - € 132.619,10 - € 48,18) al Cap. 2684/5 del Bilancio e non necessita di ulteriori 
fondi; 
 

5. sub impegnare in favore della ditta affidataria Pegaso Scavi di Ciaffoni Samuele la somma 
complessiva di € 126.598,28, come segue: 

 
Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo 

2103 08.01-2.02.01.09.014 2684/5 0 805  R €.  17.281,03 
 

6. provvedere con successivo provvedimento, al pagamento delle somme derivanti dalla 
compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione determinate ai sensi di legge per un 
importo pari € 14.164,78 oltre                        € 3.166,25 per IVA 22%, quindi complessivamente 
€ 17.281,03; 

 
7. dare atto che  alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici: 

 CUP: G77H22000000004; 
 CIG: 975312662F; 
 C.U.I.: L00173630674202100013; 

 
8. disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013; 
 
9. demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto 

beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40. 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1533  del 10-10-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1533  del 10-10-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


